DECRETO Nº 21.906, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 9.814.182,42 (nove
milhões, oitocentos e quatorze mil, cento e oitenta
e dois reais e quarenta e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de 2022;

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 9.814.182,42 (nove
milhões, oitocentos e quatorze mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos), de
acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem
como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  4490 - INVESTIMENTOS 168.840,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 168.840,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Crédito:  0301-02.0122.186.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM
  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  4490 - INVESTIMENTOS 25.109,00
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 25.109,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA
Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL
  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.218,55
Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  1001-13.0392.191.1814 - REQUALIFICAÇÃO DA USINA DO GASÔMETRO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.218,55

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1306-04.0129.186.4270-FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM
  Órgão executor: SMF/FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM
  4490 - INVESTIMENTOS 4.423.995,14
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.423.995,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0122.186.2911-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  4490 - INVESTIMENTOS 10,68
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.186.2911 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Crédito:  7401-23.0695.189.4320-CAPTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE EVENTOS
  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 400.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Crédito:  7301-14.0422.185.4332-POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A DIVERSIDADE
  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 392,00
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-04.0122.186.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 392,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.825.606,83
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.825.606,83

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 209.219,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 209.219,00

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 4.969,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.969,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.064,07
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 141.064,07

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234.261,50
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.185.4018 - ASSISTÊNCIA LABORATORIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.034,20
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
  4490 - INVESTIMENTOS 138.527,30
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.700,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 2.848,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.848,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4367-SAÚDE BUCAL
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0804-06.0182.188.4254-FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA -

FUMSEG
  Órgão executor: SMSEG/FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA - FUMSEG
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.985,30
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 149.985,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-04.0122.186.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  4490 - INVESTIMENTOS 11.366,04
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-04.0122.186.4093 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.366,04

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 404.073,13
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 1.595.926,87

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7503-04.0122.186.4242-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB
  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMB
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.797,31
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO PRO-AMBIENTE - FUNPROAMB
  7503-18.0452.189.4180 - GESTÃO AMBIENTAL E QUALIFICAÇÃO DAS

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - FUNPROAMB
  4490 - INVESTIMENTOS 49.797,31

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de março de 2023.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre,

Registre-se e publique-se

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.